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FORORD

I forbindelse med tilleggsutredninger av ny 420 kV-ledning på strekningen Ørskog-Fardal har
Ask Rådgivning AS konsekvensvurdert tidligere alternativer for ny transformatorstasjon i
Sykkylven.

I denne tilleggsutredningen vurderes og rangeres for fagtema landskap et nytt alternativ for
transformatorstasjon på Heiane i Sykkylven. Alternativet er sammenholdt med tidligere
alternativ 2 med transformatorstasjon i Vikedalen, og tidligere alternativ 4 med
transformatorstasjon i Aurdal. Alternative adkomster til transformatorstasjon på Heiane er
også vurdert.

Rapporten er utarbeidet av Einar Berg.

Oslo, august 2011.
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1. SAMMENDRAG

Undersøkelsesområdet
Undersøkelsesområdet omfatter Sykkylven og Ikornnes tettsteder, samt sidedalførene
Aurdalen og Vikedalen i Sykkylven kommune og fjellplatået imellom, der de tre aktuelle
alternativene for ny Sykkylven transformatorstasjon befinner seg.

Metode og datagrunnlag
Rapporten er gjennomført med bakgrunn i befaring of fotografering av alternativer, og
vurderinger og beskrivelser i tidligere hovedrapport og tilleggsutredninger for landskap for
420 kV-ledningen Ørskog-Fardal.

Konsekvensutredningen er gjennomført i en forenklet form av Statens vegvesens Håndbok
140, Metodikk for konsekvensanalyser. Ettersom verdikomponenten gir minimale utslag i
konsekvensgrad, er verdier i det nære landskapet beskrevet i sammenheng med de enkelte
alternativene, men hovedvekten lagt på vurdering, og beskrivelse av effekter og samlede
konsekvenser. De tre alternativene er dernest rangert.

Omfang og konsekvens
Ny transformatorstasjon på Heiane vurderes alt i alt å ha den mest tilbaketrukne
plasseringen og dermed de minst eksponerte inngrepene, selv om adkomstveien til anlegget
blir et mer omfattende inngrep enn i de to andre alternativene.

Innsyn til anlegget vil stort sett være på langt hold, eksempelvis fra steder som Blindheim og
Ikornnes. Fra Aurdal er anlegget ikke synlig. Fra Vikedalen er det usikkert om anlegget er
synlig fra dalbunnen, men fra dalsidene og fra utsiktspunkter i dalenden, slik som
Hindaholen, er anlegget relativt eksponert.

Adkomstvei bør føres fra Aurdalsiden, og ikke fra Vikedalsiden på grunn av omfanget av
skjærings- og fyllingsinngrep.

Som før vurderes transformatorstasjon i Aurdalen som mer skånsomt enn anlegg i
Vikedalen.

De viktigste lokale gevinstene ved ny transformatorstasjon i Sykkylven er som før den
samlede effekten av sanering av 132 kV-ledningen Ørskog – Ørsta samt saneringen av
Haugset transformatorstasjon og annet lokalnett i Sykkylvenområdet.

Avbøtende tiltak
Gjenstående 22 kV-ledninger mot Haugset bør saneres eller kables.

Anlegget på Heiane bør om mulig trekkes østover og lengre inn på flatene. Derved får
anlegget i så fall en vesentlig mer diskret plassering.

Eventuell adkomstvei til Heiane fra Aurdalen må detaljplanlegges både slik at man minimerer
inngrepsomfanget, og slik at man unngår større sammenhengende strekningslengder som
blir synlige opp lia sett fra Aurdalssætra.

Hvis det viser seg at ny Sykkylven transformatorstasjon i noen av de aktuelle alternativene
blir godt synlig fra bebyggelsen eller fjorden, bør man vurdere design- og kamufleringstiltak
også på stasjonsanlegget slik at det tones ned i omgivelsene.
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Oppsummerte konsekvenser
Hovedalternativene er rangert og konsekvensvurdert i følgende matrise:

Alternativ Rangering Verdivurdering Effekt/Omfang Konsekvensgrad

Alternativ 2.1
(Vikedalen) 3 Middels til stor

verdi
Middels
negativt Middels negativ

Alternativ 4.1
(Aurdalen) 2 Middels til stor

verdi
Middels
negativt Middels negativ

Alternativ 5.1
(Heiane) 1 Middels til stor

verdi
Middels til lite

negativt
Middels til liten

negativ
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2. INNLEDNING OG METODE

Bakgrunn
Statnett SF er på bakgrunn av lokale ønsker bedt av NVE om å utrede et nytt alternativ for
transformatorstasjon på Heiane i Sykkylven, med tilhørende adkomstveier. Dette alternativet
er vurdert opp mot tidligere alternativ 2 i Vikedalen og alternativ 4 i Aurdalen.

For selve ledningstraseene gir plassering av transformatorstasjon små utslag, men med noen
mindre konsekvenser for omleggingen av eksisterende 132 kV-ledning til Stranda. I den
utstrekning det har betydning for totalbildet, er dette vurdert.

Metode og arbeidsopplegg
Rapporten er gjennomført med bakgrunn i tidligere befaring av traseer og alternativer, og
med supplerende befaring og fotografering i juli 2011.

Konsekvensutredningen er gjennomført i tråd med Vegvesenets Håndbok 140, Metodikk for
konsekvensanalyser, men med hovedvekt på beskrivelse av omfang og konsekvens, da
verdikomponenten gir små eller ubetydelige utslag for konsekvensgard for de
sammenlignede alternativene.

Alternativet med transformatorstasjon på Heiane er vurdert opp mot tidligere
tilleggsutredning hovedalternativ 2 med konsesjonsgitt trasé for 420 kV-ledningen på hele
strekningen og med sanering av eksisterende Haugset transformatorstasjon og ny
transformatorstasjon i Sykkylven, med til hørende saneringer og omlegginger av
eksisterende 132 kV-ledninger, underalternativ 2.1 med ny transformatorstajosn i Vikedalen
Nord, og underalternativ 4.1 med ny transformatorstasjon i Aurdalen. De tidligere
konsekvensvurderingene av disse to underalternativene er gjengitt fra tidligere rapport, men
noe redigert slik at de er tilpasset ny innbyrdes vurdering.

For å bruke en logisk terminologi ved sammenligning mot tidligere alternativer er det nye
alternativet på Heiane kalt alternativ 5.1.

For øvrig vises det til redegjørelse for metode i tidligere rapport om tilleggsutredninger for
420 kV-ledning Ørskog – Fardal med vurdering av ny transformatorstasjon i Sykkylven, Ask
Rapport 10-195-1.
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3. ALTERNATIVVURDERINGER AV NY
TRANSFORMATORSTASJON I SYKKYLVEN

Alle alternativer forutsetter sanering av Haugset transformatorstasjon.

Overordnet vurdering av verdier i landskapet

Følgende vurdering av verdier i landskapet er sitert fra den opprinnelige
konsekvensvurderingen:

”Landskapet langs store deler av strekningen er dominert av Sunnmørsalpenes dramatiske
relieffer, med markante og bratte fjell som stuper ned mot dalsider og fjordarmer.
Naturlandskapet, som dominerer i området, er vurdert til stor verdi, til dels med nasjonal
verdi. Hjørundfjorden med sidedaler og omkransende fjell er fremhevet som den mest
retningsdannende landskapsformen i området, med en sterk romfølelse i landskapet. Av
sidedalfører langs traseen er Romedalen i Ørsta fremhevet. Spredtbygde strøk er
gjennomgående vurdert til å ligge i intervallet stor til middels verdi. Tettbygde strøk
(Sykkylven, Ørsta) middels til liten verdi. Men hovedvekten er langt på
naturlandskapskomponenten ettersom den dominerer.”

Mer detaljerte vurderinger av berørte kulturlandskap i tilknytning til de aktuelle alternativene
er beskrevet i konsekvensvurderingene i påfølgende avsnitt.

3.1 Alternativ 2.1: Ny Sykkylven transformatorstasjon i
Vikedalen nord

Stasjonsplasseringen nord i Vikedalen legger beslag på en åkerlapp ned mot elva. Se Figur 1
og Figur 2.

Landskapsverdiene vurderes ikke som fullt så høye her som i den indre delen av dalen –
dalrommet er mer anonymt på dette partiet.

Stasjonen ligger naturlig i den gjennomgående rette traseen for 420 kV-ledningen i
konsesjonsgitt alternativ.

Det er en fordel at dette alternativet sparer den indre delen av Vikedalen for inngrep, men
samtidig er det en ulempe at anlegget blir liggende mer synlig fra den delen av bebyggelsen
i Sykkylven som ligger på nordsiden ved inngangen til dalen Se Figur 4. Anlegget er også
synlig fra utsiktspunkter vest på Gimsdalshaugen, men ikke fra selve hytteområdet.
Ledningskorridorene inn mot anlegget blir knapt synlige fra bebyggelse. Både ledninger og
ryddegater er relativt diskrete på grunn av omkringliggende terrengformasjoner.

Et lokalt veiinngrep medfører omlegging av eksisterende vei ned mot elva, men inngrepet
skjer på en begrenset strekningslengde og har små negative effekter.

Alt i alt vurderes de lokale konsekvensene av alternativ 2.1 med saneringer i
Haugsetområdet som svakt positive.
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Figur 1: Sykkylven transformatorstasjon med alternativ Vikedalen nord.

Figur 2: Område for plassering av transformatorstasjon i tidligere underalternativ
2.1. Nye ledninger vil spenne ned lia. I alternativ Heiane vil veialternativet med
ny adkomstvei fra Vikedalen også komme her.
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Figur 3: Alternativ 2 Vikedalen nord sett mot Sykkylven sentrum

Figur 4: Alternativ Vikedalen nord og traséføringene inn mot
transformatorstasjonen er synlig fra bebyggelsen lengst øst i Sykkylven tettsted
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3.2 Alternativ 4.1: Ny Sykkylven transformatorstasjon i
Aurdalen

Landskapet i midtre del av Aurdalen vurderes å ha verdi på linje med midtre del av
Vikedalen, med andre ord rundt middels verdi. Aurdalen som helhetlig dalsystem fra bygd til
snaufjell vurderes å ha middels til stor verdi.

Stasjonen er plassert på en relativt anonym elveterrasse midtveis oppe i dalen, og er relativt
godt skjermet mot innsyn fra de fleste kanter. Mest synlig blir anlegget antakeligvis fra
Grepstadstølen. Se Figur 8.

Omfanget av inngrepet må sees i lys av merbelastningen av stasjonen som punktinngrep
utover den planlagte 420 kV-ledningen, og eventuelle endrede effekter av å sløyfe ledningen
nedom stasjonen fremfor å gå rett frem. I et slikt perspektiv er endringene i omfang relativt
små. Den nye traseen er trukket litt lengre inn i dalen, og har dermed større avstand til
hovedtyngden av bebyggelsen i Aurdal, men det blir to flere vinkelknekk på traseen, med
tilhørende vinkelforankringsmaster. Et inntrykk av hvordan dette ter seg fra bebyggelsen i
Aurdal kan ses på Figur 6 og Figur 7.

I nedre del av Aurdal blir saneringseffektene ved nedlegging av Haugset
transformatorstasjon de samme som i alternativ 2.1. I midtre og øvre del av dalen får man
en svak netto tilleggseffekt av ny trasé for 132 kV-ledning fra Stranda inn mot Aurdal
transformatorstasjon, sammenlignet med gevinsten av å rive 132 kV-ledningen til Haugset i
eksisterende trasé. Det er først og fremst fra Grepstadstølen at den nye ledningen kan bli
synlig på motsatt side av dalen, men avstanden er såpass stor at det ikke representerer
noen stor visuell merbelastning. Fordi korridoren går parallelt med kotene på samme
høydenivå som Grepstadstølen, vil heller ikke ryddegaten bli særlig fremtredende. Ledningen
ligger såpass langt nedunder Aurdalssætra at den neppe blir synlig derfra, mens man på den
annen side får en viss gevinst av saneringen av ledningen i eksisterende trasé.

I teorien synes transformatorstasjonen å kunne bli synlig fra fjorden, men avstanden er
meget stor.

Adkomst til stasjonen vil i dette alternativet i sin helhet skje langs eksisterende vei, og
konsekvensene av standardhevingen vurderes som ubetydelige. Noen mindre
traséomlegginger er antakelig påkrevet ved Aurdal-gårdene, både på grunn av høyere
standardkrav, og for å skjerme miljøet rundt gårdstun.

Alt i alt vurderes de lokale konsekvensene av alternativ 4.1 med saneringer som svakt
positive.


